
(č. 49)  
Neděle 14.12. 2014; 3. neděle adventní  

 
 

1. čt.: Iz 61,1-11, 1-11; 2.čt.: 1Sol 5,16-24; ev.: J 1,6-8.19-28  
 

 LK 1 Duch můj plesá v Bohu mém. 
 

Uměřenost spolehlivě chrání pečeť našeho 
křtu až do příchodu Spasitele. Učí nás 

vyhlížet Pána na obzoru dějin a všechno, 
kým jsme, přizpůsobovat jeho uvítání: 

ducha, duši i tělo. 
Také stoičtí filozofové znali klasický výčet 

kardinálních ctností a chtěli jich dosíci. 
Jenže důvod jejich snahy byl odlišný od 
křesťanů: Chtěli být skvělí bez Boha, 

dokonalí pro dokonalost. Křesťan se však 
umrtvuje, ovládá, obětuje, omezuje a odříká 
si kvůli Hospodinu. Sami sebe usměrňujeme, 

neboť se chceme podobat ukřižovanému 
Pánu. 

Člověk umírněný se podobá pilnému 
ptáčkovi, který upletl nádherné hnízdo. 

Podívejme se, z jakých větviček je utkal: 
a) Ctnost zdrženlivosti a postu ukázňuje 
pudovou touhu po stravě. Již staří mniši 

věděli, že kdo si osvojí zdravé postní 
návyky, snáze si podrobí i ostatní bujné 

náklonnosti. 
b) Ctnost čistoty správně zaměří Stvořitelem 
darovanou přitažlivost: Manželům umožní 
naplnit jejich výlučné spojení ryzí láskou a 

celibátníkům, aby se podobali svému Mistru, 
svobodnému pro Boží království. 

c) Ctnost střídmosti, ta nás osvobozuje od 
bažení (po pití, omamných látkách atp.). 

d) Vybraná ctnost studu napomůže při volbě 
vhodného oblečení a vychová náš zrak, aby 
nebrouzdal po krásných, ale choulostivých 

nivách. Ctnost studu ochraňuje celistvost těla 
a ducha, vnějšku i vnitřku. Zaručuje, že se 
tělo, ten chrám Ducha svatého, nesníží na 

předmět vypočítavého užitku. 

e) Opeřenec 
ozdobil své hnízdečko i snítkou laskavosti: 
tato ctnost nás činí citlivější v uplatňování 
zákona, předpisů a pravidel. Sluší hlavně 
Čechům, kteří údajně bývají papežštější než 
papež. Pud přísnosti, tvrdosti a neoblomnosti 
nebude uplatňován bez ohledu na člověka. 
f) Přidá se i ctnost zvídavosti, díky níž 

touha po poznání neutluče smysl pro 
tajemství a důvěrnost. Vzdělání nebude 

trampolínou vedoucí k lepšímu bydlu, ale 
lahodným pokrmem ducha. Zvídavost se 
nesmrští v prachobyčejnou zvědavost. 

g) Ctnost pokory nás odvrátí od bezhlavého 
prahnutí po sebeuplatnění a uznání. 

„Velebím tě, Otče, Pane nebes i země, že jsi 
ty věci skryl před moudrými a rozumnými a 

zjevil jsi je maličkým.“ (Mt 11,25b) 
Vzorem pokory je Panna Maria. Jen zkusme 

spočítat, kolikrát v adventu zazní: „Jsem 
služebnice Páně. Staň se mi podle tvého 

slova.“ 
h) Ctnost chudoby, poslední, útlá ratolest 

obemkne ptačí domeček a uchrání oči 
mláďat od žádostivosti (1J 2,16). Budou 
spokojení se svým bydlem, aniž by jako 

kukačky museli nahlížet do cizího. Ctnost 
chudoby usměrňuje náš vztah k věcem 

tohoto světa a přispívá k vyrovnané 
spokojenosti. 

Je-li ptačí útočiště vystavěno ze zmíněných 
proutků a větviček, obstojí v jakékoli slotě. 

Žádné nezřízené pudy a tužby nezabrání 
dobrému dílu.        Otec Pavel 

 

 



FARNÍ OHLÁŠKY  
 

SPOLEČNÉ 
 

* 17. prosince 2014 slaví papež František 
75 let. Ad multos annos! 
 

* O této neděli celebruje otec Pavel od 
15h mši svatou ve starém římském obřadu 
v olomoucké kapli sv. Alexeje, do níž se 
vstupuje ze svatomichalských ambitů. 
 

* V pondělí 15. prosince 2014 mají věřící 
příležitost přistoupit ke svátosti smíření 
v Uničově od 15 do 17h. Zpovídat bude, 
jako obyčejně, několik kněží z blízkého 
okolí. 
 

DLOUHÁ LOU ČKA  
 

* O 2. neděli adventní, 7. prosince 2014, 
se při mši svaté vybralo celkem 1.180,- 
Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

* Farní kostel byl po dlouhém snažení 
konečně vybaven novými hromosvody, 
odpovídajícími platné normě. Děkujeme 
Obci za velkou pomoc při uskutečnění 
tohoto díla. 
 

* Na stolečku u východu z kostela je k na-
hlédnutí kalendář vydávaný každoročně 
našimi německými rodáky. Je 
obdivuhodné, jakou péči této tiskovině 
věnují a jak živý zájem udržují o svoje 
rodiště. 
* V sobotu 13. prosince 2014 se koná ve 
farním kostele od 14h pohřeb pana Jozefa 
Laššáka. Ať odpočívá v pokoji! 
 

ŠUMVALD   
 

* O slavnosti sv. Mikuláše, biskupa a 
patrona farního kostela, se při mši svaté 
v sobotu 6. prosince 2014 vybralo celkem 
550,- Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

* O 2. neděli adventní, 7. prosince 2014, 
se při mši svaté vybralo celkem 1.000,- 
Kč. Pán Bůh zaplať! 

 

 

 
PASEKA  

* O 2. neděli adventní, 7. prosince 2014, 
se při mši svaté vybralo celkem 794,- Kč. 

Pán Bůh zaplať! 
PRO ZASMÁNÍ…  

 

„Jak jde život, kamaráde? Slyšel jsem, že jsi 
prý nastoupil u pošty.“ „Je to tak.“ „A co 

jako u té pošty děláš?“ „Razítkuji dopisy.“ 
„Není to trochu jednotvárná práce?“ 

„Jednotvárná? Vůbec ne. Každý den měníme 
datum.“ 

 

Otec k synovi: „Dokážeš si představit, kolik 
mě stojí tvoje studium?“ Syn: „Ano, proto to 

moc nepřeháním.“  
Učitelé nedělní školy požádali svého pastora, 
aby povídal dětem o manželství. Připravil si 
tedy pečlivě své vyučování, vstoupil do třídy 
a začal otázkou: „Hoši a děvčata, přišel jsem 

k vám dnes ráno, abych si s vámi povídal 
o manželství. Ale než začnu, může mi někdo 

z vás říci, co o manželství řekl Ježíš?“ Po 
chvilce mlčení se přihlásil Pepíček. Když ho 
pastor vyvolal, hrdě odpověděl: Ježíš řekl: 
„Otče odpusť jim, neboť nevědí, co činí.“ 
Rybaří takhle jeden farář ve Vltavě pod 

Vyšehradem a vytáhne zlatou rybku. Jak už 
to tak zlaté rybky dělají, tak i tato prosí, že 
když bude puštěna zpátky do vody, splní 

svému dobrodinci přání. Farář se podiví, že 
se rybce chce nazpátek do té špinavé vody, 
pak ji však pustí a vyslovuje své přání: „Co 

kdybys udělala něco s tou válkou 
v Kosovu…“ „Hele,“ odvětí rybka, „já jsem 
jenom obyčejná malá vltavská zlatá rybka… 
Války – to je na mne moc. Zkus si přát něco 
jinýho.“ „Taky bych si přál, aby mí farníci 

byli zbožní, trpěliví a milí.“ Rybička se 
chvilku zamyslí a pak říká: „Kde že je ta 

válka…?“ 
Po mši chválí paní Vomáčková pana faráře: 

"Otče, dnes jste měl výborné kázání o 
hříchu. Všechno, co jste říkal, se přesně hodí 

na mého manžela!" 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
 

14.12. 
Neděle 3. neděle adventní 

Dlouhá 
Loučka 7:45 Za + Vlastimilu 

Šumvald 9:30 
Za Ludmilu Kou řilovou, 
manžela, dceru Lidušku a 

rodiče z obou stran 
Paseka 11:00  

15.12. 
Pondělí 

Pondělí po 3. neděli 
adventí 

Dlouhá 
Loučka 

7:00 roráty 

16.12. 
Úterý 

Úterý po 3. neděli 
adventní    

17.12. 
Středa 

Středa po 3. neděli 
adventní Šumvald 6:30 roráty 

18.12. 
Čtvrtek

Čtvrtek po 3. neděli 
adventní 

Dlouhá 
Loučka 

15:30 – 
16:30 

eucharistická adorace, nešpory a 
svátostné požehnání 

16:30 modlitba sv. růžence 

17:00 mše svatá 

19.12. 
Pátek 

Pátek po 3. neděli adventní Paseka 16:00  

20. 12. 
Sobota 

Sobota po 3. neděli 
adventní 

Paseka 
7:00 roráty 

Cca 7:30 Zpovídá otec Dominik Girašek a 
otec Pavel Hödl. 

Sanatorium 
– Paseka 12:30  

21. 12. 
Neděle 4. neděle adventní 

Dlouhá 
Loučka 7:45 Za Jitku, Jasmínku, Tomáše a 

Stanislava 

Šumvald 9:30 Za Marii a Mo řice Černé, jejich 
11 dětí s rodinami 

Paseka 11:00 Za farníky 
 

Z výletu ke sv. Anežce České  
v Praze 15.11.2014 

 u příležitosti  
25. výročí její kanonizace. 

 
 
 
 
 



SVĚTEC TÝDNE  
 

SV. JAN OD KŘÍŽE 
(+1591, kněz, učitel církve) 

 

Pocházel ze španělské chudé rodiny. V 21 
letech vstoupil ke karmelitánům v Medině 

del Campo. Po seznámení se s Terezií 
z Avily a za souhlasu představených, se s ní 
podílel na šíření reformovaného Karmelu. 
Musel snášet mnoho příkoří, ale v utrpení 

dosáhl hlubokého spojení s Bohem i vrcholu 
mystického života. Zastával větší počet 

funkcí, ale dle svého přání skončil oproštěn 
od nich i od slávy související s uznáním. 

Zemřel v Ubedě po velkém utrpení. O jeho 
moudrosti svědčí duchovní spisy, které 

zanechal. 
 

Z Janova příkladu se budu učit na zlo 
odpovídat láskou. Na této „božské cestě“ 

s láskou přijímat kříže za obrácení druhých a 
v srdci s radostným plamenem lásky 

vystupovat na „horu Karmel“, kde přebývá 
„sláva a čest Boží“. 

Bože, tys dal svatému Janu od Kříže velkou 
lásku k ukřižovanému Kristu a schopnost 

zcela přilnout k tobě; dej, ať ho v tom 
následujeme a spolu s ním dosáhneme 
patření na tvou slávu. Skrze tvého Syna 

Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on s tebou 
v jednotě Ducha svatého žije a kraluje po 

všechny věky věků. Amen 
 

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 2014 
 

V sobotu 20. 12. 
2014, bude za 

spolupráce dalších 
skautů rozváženo 
Betlémské světlo 

vlaky po naší 
vlasti.  Seznam 
páteřních spojů 

najdou zájemci na 
webu www.betlemskesvetlo.cz. 

Další šíření betlémského světla ve farnostech 
a obcích už záleží na místních podmínkách. 

Plamínek se často uchovává na farách, 
obecních úřadech, ve skautských 

klubovnách, případně u dobrovolníků. Starší 
či nemocní lidé mohou požádat o jeho 

přinesení až domů. 
Tradice betlémského světla vznikla v roce 

1986 v Rakousku. Do Betléma, místa 
narození Ježíše Krista, pro světlo vždy 

cestují chlapec nebo děvče, kteří vykonali 
něco dobrého. Světlo zažehnuté v Betlémě se 
pak šíří po celém světě jako symbol Vánoc. 
Češi znají betlémské světlo 25 let. „Jestliže 

v roce 2004 už i státní a církevní 
představitelé mluvili o rozvozu betlémského 
světla jako o vánoční tradici, je to nejlepší 
poděkování všem, kteří stáli v roce 1990 u 

jejího zrodu,“ uvedl Brňan Jan Svoboda, jenž 
organizoval první cestu světla z Vídně do 

Brna. 

 

 

 

 
Vydáno pro vnitřní potřebu ŘKF Dlouhá Loučka, 

Šumvald, Paseka v nákladu 75 výtisků.  
Za obsah příspěvků odpovídají autoři. Máte-li nějaký 

podnět, obraťte se na P. Pavla Hödla. 
 

Uzávěrka ve středu před nedělí. 
P. Pavel Hödl, Šumvaldská 53, 

783 86 Dlouhá Loučka, mob. 731 626 519, 
tel: 585 037 084, e-mail: fadlouhaloucka@ado.cz, 

web: http://www.farnost.sumvald.cz 


